
 
 

 

FONDAZIONE ICM 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 6 del 11/06/2021 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO AL 31.12.2020 DELLA   

FONDAZIONE ICM 

L’anno 2021, il giorno 11 del mese di Giugno alle ore 18:16 si è riunito in modalità telematica il 
Consiglio di  Amministrazione della Fondazione ICM per deliberare l’argomento di cui all’oggetto e 
risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 
Presenti: Antonella Avagnano, Daniele Maceratesi, Benedetto D’Angelo 
Assenti: nessuno 
Presenti: tre (3) 
Assenti: zero (0) 
 
Presiede l’adunanza il Presidente Dott.ssa Antonella Avagnano 
Assiste e partecipa con funzione consultiva, ai sensi dell’art 10 comma 18 dello Statuto della 
Fondazione ICM approvato con delibera di Consiglio Comunale n 45 del giorno 30.07.2015, il 
Direttore della Fondazione Dott. Paolo Togninelli; 

Svolge funzioni di Segretario Andrea Bernardini 
 

Il Presidente accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio di 
Amministrazione ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sull’argomento di cui 
all’oggetto. 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, 
VISTI:  

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile sull’ordinamento delle fondazioni; 
- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio definisce gli indirizzi per 

la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni; 
- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio Comunale fornisce i 

criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 è stata approvata la 
costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto; 
PREMESSO che con rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 è stata costituita la 
“Fondazione ICM”;VISTO l’art. 5 del’Atto Costitutivo (rep. n. 15149 del giorno 30.09.2015), in cui 
vengono nominati i membri del Consiglio di Amministrazione della “Fondazione ICM”; 
VISTO l’art. 5 del’Atto Costitutivo (rep. n. 15149 del giorno 30.09.2015), in cui vengono nominati i 
membri del Consiglio di Amministrazione della “Fondazione ICM”; 
VISTA la disposizione del Sindaco prot. n. 3298 del 26.01.2021 di nomina di Direttore della 
Fondazione ICM al dott. Paolo Togninelli; 
CONSIDERATO che, ai sensi dello Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
45/2015, la gestione finanziaria della Fondazione si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 
coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 
26.04.1995 e in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 

 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo           
C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 



Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 
C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
(art. 10 dello Statuto della Fondazione ICM approvato con D.C.C. n. 45 del 30.07.2015) 

 

Monterotondo, lì 11/06/2021 
Il Direttore della Fondazione ICM 

                                                                                        (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 

 

VISTO che ai sensi dei suddetti articoli del Codice Civile, il Bilancio di Previsione è composto di tre 
sezioni: lo stato patrimoniale (che è stato redatto secondo lo schema di cui all’art. 2424 del Codice 
Civile), il conto economico (redatto secondo lo schema di cui all’art. 2425 del Codice Civile) e la 
nota integrativa (redatta secondo lo schema di cui all’art. 2427 del Codice Civile); 
VISTO il Bilancio Consuntivo al 31.12.2020 che, allegato al presente atto e contrassegnato con la 
lettera “A”, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
VISTO lo Statuto della Fondazione; 

Con voti unanimi, 

DELIBERA 
Per quanto descritto in premessa, 

 
1. Di approvare il bilancio consuntivo relativo all’anno 2020 che, contrassegnato con la  
lettera“A” ed allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
2. Di attestare una riserva patrimoniale pari a € 237.976,00 di cui € 155.334,00 già 
specificatamente destinati per l’allestimento del Museo Archeologico e Multimediale e € 
82.642,00 da destinare per l’allestimento di spazi culturali e che sarà oggetto di specifica 
disposizione deliberativa; 
3. Di trasmettere il presente atto al Revisore Contabile e Amministrativo della Fondazione  
ICM per il parere di competenza; 
4. Di trasmettere il presente atto al Comune di Monterotondo per la sua approvazione da parte 
del Consiglio Comunale. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente Il Direttore della Fondazione ICM 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)                              (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi 
a decorrere dal giorno 30.06.2021 

Il Direttore 
Dott. Paolo Togninelli 

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 



FOND.NE IST. CULT. MONTEROTONDO Codice fiscale 13557931006 

Bilancio di esercizio al 31/12/2020 Pagina 1 di 11 

 

 

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO 31/12/2020 31/12/2019 

 
 

FONDNE IST. CULT. MONTEROTONDO 

Codice fiscale 13557931006 – Partita iva 13557931006 
PIAZZA ANGELO FRAMMARTINO 4 MONTEROTONDO - 00015 MONTEROTONDO RM 

Numero R.E.A 1476599 
Registro Imprese di n. 13557931006 

 
 

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2020 
 

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro 
 
 
 
 
 

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 31/12/2020 31/12/2019 

 

 A) CREDITI VERSO FONDATORI E PART. PER VERSAMENTO QUOTE
  

 
0 

 
0 

 
B) IMMOBILIZZAZIONI 

  

I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 0 0 

II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 0 0 

III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 0 0 

  B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI  0 0 

 
C) ATTIVO CIRCOLANTE 

  

I) RIMANENZE 0 0 

) Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita 0 0 

II) CREDITI : 
 

1) Esigibili entro l'esercizio successivo 

 

 
56.638 

 

 
48.073 

II TOTALE CREDITI : 56.638 48.073 

III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.) 0 0 

IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE 296.514 231.927 

  C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE  353.152 280.000 

 
 D) RATEI E RISCONTI  

 
0 

 
0 

 

  TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO  353.152 280.000 

 
 



FOND.NE IST. CULT. MONTEROTONDO Codice fiscale 13557931006 

Bilancio di esercizio al 31/12/2020 Pagina 2 di 11 

 

 

 

A) PATRIMONIO NETTO 

 
I) Fondo di dotazione 15.600 15.600 

II) Riserva da soprapprezzo delle azioni 0 0 

III) Riserve di rivalutazione 0 0 

IV) Riserva legale 0 0 

V) Riserve statutarie 0 0 

VI) Altre riserve 237.976 229.975 

VII) Ris. per operaz. di copert. dei flussi fin. attesi 0 0 

VIII) Utili (perdite) portati a nuovo 0 0 

IX) Utile (perdita) dell' esercizio 78.621 8.001 

) Perdita ripianata nell'esercizio 0 0 

X) Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio 0 0 

  A TOTALE PATRIMONIO NETTO  332.197 253.576 

 

 B) FONDI PER RISCHI E ONERI  
 

0 
 

0 

 

 C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO  
 

0 
 

0 

 

D) DEBITI 

 

1) Esigibili entro l'esercizio successivo 20.955 26.424 

  D TOTALE DEBITI  20.955 26.424 

 

 E) RATEI E RISCONTI  
 

0 
 

0 

 

  TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO  353.152 280.000 
 

 

 

CONTO ECONOMICO 31/12/2020 31/12/2019 

 
A) VALORE DELLA PRODUZIONE 

  

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 7.586 31.751 

5) Altri ricavi e proventi 
 

a) Contributi in c/esercizio 

 
 

245.869 

 
 

121.000 

b) Altri ricavi e proventi 1 1 

5 TOTALE Altri ricavi e proventi 245.870 121.001 

  A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE  253.456 152.752 

 
B) COSTI DELLA PRODUZIONE 

  



FOND.NE IST. CULT. MONTEROTONDO Codice fiscale 13557931006 

Bilancio di esercizio al 31/12/2020 Pagina 3 di 11 

 

 

 

 
6) per materie prime,suss.,di cons.e merci 23.575 6.869 

7) per servizi 131.686 116.073 

8) per godimento di beni di terzi 18.683 19.319 

9) per il personale: 
 

a) salari e stipendi 

 
 

0 

 
 

1.322 

b) oneri sociali 0 212 

9 TOTALE per il personale: 0 1.534 

10) ammortamenti e svalutazioni: 
 

a) ammort. immobilizz. immateriali 

 
 

0 

 
 

238 

10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni: 0 238 

14) oneri diversi di gestione 891 719 

  B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE  174.835 144.752 

 
 A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE  

 
78.621 

 
8.000 

 
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 

  

 

16) Altri proventi finanz. (non da partecipaz.) 

 

d) proventi finanz. diversi dai precedenti: 

 

d5) da altri 0 1 

d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti: 0 1 

16 TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipaz.) 0 1 

 15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI  0 1 

 

D) RETTIFICHE DI VAL. DI ATTIV. E PASSIV. FINANZIARIE 

 

 A-B±C±D TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE  78.621 8.001 

 
21) Utile (perdite) dell'esercizio 

 
78.621 

 
8.001 

 

 
Il presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili. 



FOND.NE IST. CULT. MONTEROTONDO Codice fiscale 13557931006 

Bilancio di esercizio al 31/12/2020 Pagina 4 di 11 

 

 

 

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31/12/2020 
 

Nota Integrativa parte iniziale 
 

 

PREMESSA 

 

La Fondazione ICM svolge servizi di interesse generale privi di rilevanza economica ed è stata costituita il 30 

settembre 2015 in esecuzione della delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 30/07/2015, ai sensi gli artt. 14 e 

segg. del Codice Civile sull’ordinamento delle fondazioni, dell’art. 42 dello Statuto del Comune e l’art. 112 

comma 5 del D.Lgs 42/2004. La Fondazione si configura come ente di diritto privato, che non persegue scopi 

di lucro, ma viene costituito per il perseguimento di finalità di solidarietà sociale, quali fini educativi, culturali, 

sociali o di altri scopi di pubblica utilità propri del Comune di Monterotondo, unico fondatore-promotore. Il 

Comune di Monterotondo esercita sulla Fondazione un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi 

comunali, oltre ad un controllo gestionale e finanziario inteso come partecipazione totale al patrimonio e come 

effettivo potere di guida del soggetto (indicando sia la composizione del Consiglio di Amministrazione che 

distaccando presso la Fondazione stessa la figura del Direttore) e di controllo contabile e amministrativo 

(nominando l’Organo di Revisione Amministrativa e Contabile). La Fondazione non distribuisce utili o avanzi 

di gestione, neanche in modo indiretto, e ha l’obbligo di impiegarli per realizzare le proprie attività 

istituzionali. 

La scelta di costituire una fondazione che gestisce i servizi e le attività culturali del Comune, si configura per 

l’Amministrazione come lo strumento opportuno per il perseguimento di finalità istituzionali del Comune. La 

Fondazione realizza la totalità della propria attività per conto del Comune di Monterotondo. 

 
OBIETTIVI PERSEGUITI NELL’ANNO 2020 

 

Di seguito si riportano gli obiettivi assegnati per l’anno 2020 e la descrizione degli interventi effettuati: 
 
 

1. Obiettivo previsto: 
 

 

Musei. Provvedere alla valorizzazione del patrimonio dei musei con campagne di schedatura e 

pubblicazione di studi e ricerche inedite 

 

Risultati conseguiti: 
 

1. Si è provveduto alla schedatura di tutto il materiale pertinente alla rassegna stampa dagli anni '80al 2000 

(per un totale di n. 55 faldoni), in modo da rendere consultabile on-line i dati sul sito della Fondazione ICM. 

2. Per il perseguimento dell’obiettivo di pubblicazione del volume storico sull’8 settembre 1943, la 



FOND.NE IST. CULT. MONTEROTONDO Codice fiscale 13557931006 

Bilancio di esercizio al 31/12/2020 Pagina 5 di 11 

 

 

 

Fondazione ICM, in qualità di gestore dei servizi culturali tramite convenzione con il Comune di 

Monterotondo, ha indetto una trattativa diretta sul MePA nel portale Consip Spa e affidato la stampa e 

pubblicazione del volume con determinazione n. 26/2020, a seguito dell’estensione della fornitura di stampa 

autorizzata con delibera del CdA n. 10/2020, è stata corretta e approvata la bozza editoriale del volume e 

approvata , in seduta del CdA, la copertina del volume. 

3. È stato concluso lo studio complessivo della tavola del Ridolfo del Ghirlandaio e predisposta la stesura 

del catalogo entro giugno 2020. La Fondazione ICM ha indetto una trattativa diretta sul MePA nel portale 

Consip Spa e affidato la stampa e pubblicazione del volume con determinazione n. 92/2020, a seguito della 

delibera del CdA 25/2020 di approvazione della spesa per la stampa del volume. 

4. È stato effettuato il nuovo appalto per il service e per la ditta dei servizi aggiuntivi delle attività culturali 

della Fondazione ICM. Per il perseguimento dell’obiettivo di appalto del nuovo service, la Fondazione ICM 

ha indetto una richiesta di offerta (RDO aperta) sul MePA nel portale Consip Spa procedendo ad 

aggiudicazione definitiva del servizio di noleggio service audio e luci in data 21/09/2020 con determinazione 

n. 63/2020 e stipula del contratto in data 16/10/2020. Per il perseguimento dell’obiettivo di affidamento dei 

servizi aggiuntivi e gestione dei servizi strumentali (ditta di custodia), la Fondazione ICM, su autorizzazione 

del CdA con delibera n. 21/2020, ha indetto una trattativa diretta sul MePA del portale Consip Spa procedendo 

all’affidamento del servizio in data 30/10/2020 con determinazione n. 77/2020. 

2. Obiettivo previsto: 
 

Biblioteca. Procedere alla valorizzazione del materiale librario ed implementare l'utilizzo della 

bibliotecaon-line 

 

Risultati conseguiti: 

1. E’ stato inventariato, catalogato e collocato al livello topografico tutto il materiale librario di nuova 

acquisizione e reso disponibile al pubblico anche tramite consultazione del catalogo on-line della biblioteca. 

L’obiettivo è stato raggiunto entro il primo semestre del 2020, pur se previsto entro la fine dell’anno. 

2. Per quanto riguarda l’implementazione dell’utilizzo della biblioteca on-line, i nuovi iscritti alla biblioteca 

digitale risultano essere n. 361 per l’anno 2020, su un totale di 554 utenti registrati e attivati dal 2018. 

L’obiettivo è stato pertanto ampliamente raggiunto, inoltre, nel corso dell’anno, per il perseguimento 

dell’obiettivo la Fondazione ICM ha adottato i seguenti atti: determina n. 53/2020 – liquidazione delle quote di 

adesione alla convenzione Medialibrary, delibera CdA n. 20/2020 – rinnovo della convenzione, delibera CdA 

n. 22/2020 – aggiornamento delle tariffe dei servizi culturali prevedendo la gratuità temporanea dei servizi 

digitali per l’emergenza Covid-19. Nel corso dell’anno è stato implementato anche l’utilizzo del catalogo on- 

line della biblioteca disponibile sul sito istituzionale e la prenotazione on-line del prestito librario al fine del 



FOND.NE IST. CULT. MONTEROTONDO Codice fiscale 13557931006 

Bilancio di esercizio al 31/12/2020 Pagina 6 di 11 

 

 

 

contingentamento dell’afflusso del pubblico presso la biblioteca nel rispetto delle norme di contenimento 

epidemiologico del Covid-19. 

3. Obiettivo previsto: 
 

 

Associazionismo. Provvedere alla pubblicazione di un bando per i contributi culturali alle associazioni che 

siano finalizzati anche all'organizzazione dell'Estate Eretina 2020 

 
Risultati conseguiti: 

1. Sono stati concessi contributi e sovvenzioni alle associazioni a seguito della pubblicazione di avvisi 

pubblici e sono stati liquidati gli importi concessi a seguito della presentazione della rendicontazione 

economica e descrittiva da parte delle associazioni beneficiarie. Per il perseguimento degli obiettivi sono stati 

adottati i seguenti atti D.G.C. nn. 110/2020 e 219/2020 e demandati alla Fondazione ICM gli atti conseguenti 

di reperimento proposte delle associazioni, valutazione delle proposte e liquidazione delle iniziative finanziate. 

Gli atti necessari per il perseguimento dell’obiettivo sono delibera di CdA n. 11/2020 e determinazione del 

direttore della Fondazione nn. 47-48-61-64-67-72-73-74-90-91-94 anno 2020. 

2. Per l’organizzazione dell’Estate Eretina, nel rispetto delle disposizioni previste a seguito della pandemia 

Covid-19, a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico di concessione 01/04/2020, 31/08/2020 

“contributi e sovvenzioni alle associazioni”, sono state reperite proposte culturali e inserite nella 

programmazione dell’Estate Eretina, i quali atti sono stati descritti nel punto 1 del presente obiettivo. Inoltre, 

per il perseguimento dell’obiettivo, sono stati necessari i seguenti atti: D.G.C. n. 126/2020 di approvazione del 

programma della manifestazione e del vademecum per le misure di prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Cvid-19, prevedendo un afflusso ridotto di pubblico mediante prenotazione on-line dei 

posti disponibili. Durante le serate della manifestazione sono state adottate tutte le misure necessarie e previste 

dalla normativa nazionale per la prevenzione e gestione dell’emergenza da Covid-19 e previste dal 

vademecum approvato dall’Amministrazione comunale. La Fondazione ICM è stata delegata 

dall’amministrazione per il pagamento dei costi dell’organizzazione, gestione, svolgimento della 

manifestazione e delle iniziative inserite nel programma nell’ambito delle risorse comunali trasferite nel corso 

dell’anno 2020. 

 
4. Obiettivo previsto: 

 

Teatro. Provvedere alla conclusione della stagione 2019/2020 con la gestione dei voucher per gli spettatori 

degli spettacoli non effettuati a causa dell'emergenza Covid-19 e manutenzione e gestione ordinaria 

dell'immobile 

Risultati conseguiti: 



FOND.NE IST. CULT. MONTEROTONDO Codice fiscale 13557931006 

Bilancio di esercizio al 31/12/2020 Pagina 7 di 11 

 

 

 

1. A causa dell’emergenza epidemiologica è stata rimandata la conclusione della stagione teatrale 2019- 

2020, prevedendo il recupero degli spettacoli entro novembre 2020, nel rispetto delle misure di prevenzione e 

gestione dell’emergenza epidemiologica. Gli ulteriori decreti ministeriali nel corso dell’ultimo trimestre 

dell’anno hanno comportato l’annullamento delle date di recupero degli spettacoli con la conseguente 

gestione dell’emissione dei voucher in favore degli abbonati e dei possessori dei biglietti. Al fine del 

perseguimento dell’obiettivo e al fine di favorire la repentina emissione dei voucher, si è proceduto a 

contattare direttamente gli aventi diritto tramite e-mail e tramite contatto telefonico fornito dagli stessi. 

2. Nel mese di maggio si è proceduto alla manutenzione e riassetto del palco del Teatro comunale "F. 

Ramarini" comprensivo di smontaggio allestimento palco, carteggiatura, trattamento legno, tinteggiatura con 

vernice nera ignifuga al fine della sicurezza dei luoghi e degli spettatori del teatro ed al fine della 

manutenzione di una struttura che viene concessa in uso a terzi ed utilizzata per gli spettacoli delle stagioni 

teatrali organizzate dalla Fondazione ICM, gestore dei servizi culturali tramite convenzione con il Comune di 

Monterotondo. Per il perseguimento dell'obiettivo la Fondazione ICM ha adottato la determinazione n. 

55/2020 di liquidazione dell'intervento autorizzata con delibera di CdA n. 13/2020. Si è proceduto anche alla 

manutenzione e al riassetto delle sedute del Teatro comunale "F. Ramarini" per la sicurezza dei luoghi e degli 

spettatori del teatro e al fine della manutenzione di una struttura che viene concessa in uso a terzi e utilizzata 

per gli spettacoli delle stagioni teatrali organizzate dalla Fondazione ICM. Per il perseguimento dell’obiettivo 

la Fondazione ICM ha adottato la determinazione n. 55/2020. 

 
Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante 

 

 
Crediti verso Crediti tributari Crediti verso Totale 

crediti clienti iscritti iscritti altri iscritti

  iscritti 

nell'attivo nell'attivo nell'attivo nell'attivo 

circolante circolante circolante circolante 

 

 

 

 

 
Valore di inizio esercizio 
Variazione nell'esercizio 
Valore di fine esercizio 
Quota scadente entro l'esercizio 

0 
51 
51 
51 

2.073 
(486) 
1.587 
1.587 

46.000 
9.000 

55.000 
55.000 

48.073 
8.565 

56.638 
56.638 

 
 

Attivo circolante: Variazioni delle disponibilità liquide 
 

 

Depositi bancari 

e postali 

Totale 
Denaro e altri 

disponibilità 
valori in cassa 

   liquide 
Valore di inizio esercizio 229.098 2.829 231.927 
Variazione nell'esercizio 66.764 (2.177) 64.587 
Valore di fine esercizio 295.862 652 296.514 



FOND.NE IST. CULT. MONTEROTONDO Codice fiscale 13557931006 

Bilancio di esercizio al 31/12/2020 Pagina 8 di 11 

 

 

Fondo di 
dotazione 

Varie altre 

riserve 

Totale altre Utile (perdita) 

riserve dell'esercizio 

Totale 

patrimonio 

 

 

 

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto 
 

 

Le variazioni nelle voci patrimoniali passive sono così riepilogate: 

A) Fondo di Dotazione : 78.621 

B) Fondi per rischi e oneri : zero 

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato : zero 

D) Debiti : - 15.469 

E) Ratei e risconti : zero 

Totale passivo : 73.152 

 
Variazioni voci di patrimonio netto 

 
 
 
 
 
 

 netto 
Valore di inizio esercizio 15.600 229.975 229.975 8.001 253.576 
Destinazione del risultato dell'esercizio      

precedente 
Altre variazioni 

     

Incrementi - 8.002 8.002 - 8.002 
Decrementi - - - 8.001 8.001 
Risultato d'esercizio    78.621 - 
Valore di fine esercizio 15.600 237.977 237.977 78.621 332.198 
 

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto 

     

 

Nel seguente prospetto, a norma del punto 7-bis dell’art. 2427 c.c., si riportano le voci del patrimonio netto, 

specificando, per ciascuna, la natura e le possibilità di utilizzazione/distribuibilità e l’avvenuta utilizzazione 

nei precedenti esercizi: 

 
 

Origine possibilità di utilizzo e distribuibilità voci di patrimonio netto 
 

 

Importo Origine / natura 
Quota 

disponibile 

15.600 
Fondo di 

Dotazione 
15.600 

 

 

 

 
Capitale 

Altre riserve 

Varie altre riserve 237.977 
Riserve da 

economie 
237.977 



FOND.NE IST. CULT. MONTEROTONDO Codice fiscale 13557931006 

Bilancio di esercizio al 31/12/2020 Pagina 9 di 11 

 

 

Valore anno 2020 

 
Totale altre riserve 237.977 237.977 
Totale 253.577 253.577 
Quota non distribuibile  15.600 
Residua quota distribuibile  237.977 
 

 

 

Debiti 
 

 
Debiti verso 

Debiti tributari Altri debiti Totale debiti 
fornitori 

 

 
Valore di inizio esercizio 
Variazione nell'esercizio 
Valore di fine esercizio 
Quota scadente entro l'esercizio 

620 2.679 23.125 26.424 
(82) (1.262) (14.125) (5.469) 
10.538 1.417 9.000 20.955 
10.538 1.417 9.000 20.955 

 

Il totale del passivo è aumentato rispetto all'anno precedente passando da euro 280.001 a euro 353.152. 

 
Nota Integrativa parte finale 

 

Conto economico  
 

A) Valore della produzione Attività Istituzionale  

 

  Valore anno 2020 
245.869 

  Descrizione   2020  

Ricavi – Trasferimenti del Comune di 

Monterotondo - 
Contributi 

Altri ricavi e proventi 

245.869 

- 
  245.869 

 

 

 

 

 

Descrizione 

I ricavi sono rappresentati dai trasferimenti che il Comune di Monterotondo ha effettuato entro il 31.12.2020 a 

favore della Fondazione ICM per lo svolgimento della propria attività e dai proventi generati nell’anno 

dall’utilizzo di Terzi del Museo e del Teatro 

 

B) Costi della produzione Attività Istituzionale  
 
 



FOND.NE IST. CULT. MONTEROTONDO Codice fiscale 13557931006 

Bilancio di esercizio al 31/12/2020 Pagina 11 di 11 

 

 

Valore anno 2020 

 

 

142.535,05 
 

Descrizione 2020 

Servizi, Materie prime, sussidiarie e merci 9.352,53 
Spese per servizi 39.602,51 

Contributi erogati a Terzi 79.050,50 

Noleggio Attrezzature 13.384,62 

Cancelleria 662,14 
Oneri diversi di gestione 482,75 

  
142.535,05 

 

 
Descrizione 

Si tratta delle voci di spesa relative all’acquisto di beni e servizi per il funzionamento della Fondazione ICM, 

tra cui l’acquisto di n. 2 marche da bollo e spese postali, oneri bancari, trasporto materiali archeologici, 

acquisto libri sociali e la quota di ammortamento relativa alle immobilizzazioni immateriali per spese di 

costituzione della Fondazione ICM che risultano ammortizzate annualmente per un quinto del valore storico 

secondo il punto 5 dell’art. 2426 del c.c. 

 

Conto economico  

 
7.407,00 

  Descrizione   2020  

Ricavi Gestione Teatro e Museo 7.407,00 

  7.407,00 

Descrizione 

I ricavi sono rappresentati dai proventi generati dalla Fondazione attraverso la gestione sia degli spazi del 

Teatro che del Museo 

 

B) Costi della produzione Attività Commerciale  
 
 

 

22.299,78 

  Descrizione 2020  
 
 
 
 

  

Servizi, Materie prime, sussidiarie e merci 3.560,40 
Spese per servizi Aggiuntivi Teatro 1.364,25 

Formazione, primo soccorso e Sicurezza 1.738,00 

Valore anno 2020 
A) Valore della produzione Attività Commerciale 



FOND.NE IST. CULT. MONTEROTONDO Codice fiscale 13557931006 

Bilancio di esercizio al 31/12/2020 Pagina 11 di 11 

 

 

  
 
  
Nolo Audio e Luci 5.298,00 

Servizi Culturali Aggiuntivi 1.199,93 

Consulenza Contabile e Fiscale 4.992,00 

Servizi Aggiuntivi Museo 488,75 

Manutenzione Teatro/Museo 3.250,00 

Abbonamenti Libri 408,45 
 

 

 

 

22.299,78 

 

Risultato d’esercizio 

La gestione dell’anno 2020 della parte sia Istituzionale che Commerciale risulta con un disavanzo di esercizio 

pari ad Euro 14.892,78 

 
Il Direttore della Fondazione ICM Il Presidente della Fondazione ICM 

Dott. Paolo Togninelli  Dott.ssa Antonella Avagnano 

 

 
Dichiarazione di conformità 

 

 

Copia su supporto informatico conforme all’originale documento su supporto cartaceo, ai sensi degli articoli 

38 e 47 del DPR 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese. 


